СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

Тридцать восьмой сессии

[bookmark: _GoBack]20.12.2013 г. № 7 с. Медведск

Об утверждении Положения о создании муниципального дорожного фонда Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", руководствуясь Уставом Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области, Совет депутатов Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области  РЕШИЛ:

	1. Создать муниципальный дорожный фонд Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области (далее - муниципальный дорожный фонд) с 1 января 2014 года.
2.Утвердить Положение о муниципальном дорожном фонде Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области согласно приложению.
3.Решение подлежит официальному опубликованию в газете «Медведский вестник» и вступает в силу с 1 января 2014 года.
Глава Медведского сельсовета		Ю.В. Каричев
Председатель Совета						Т.Н. Гончарова

                                                                      Приложение 1
к Решению Совета депутатов
Медведского сельсовета
Черепановского района
Новосибирской области
                                                                                от 20.12.2013г.  №   4

ПОЛОЖЕНИЕ
О МУНИЦИПАЛЬНОМ ДОРОЖНОМ ФОНДЕ МЕДВЕДСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

1.Общие положения

     	1.1. Настоящее Положение о муниципальном дорожном фонде Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области  (далее – Положение) разработано в соответствии со ст.179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 08.11.2007 г. №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и  о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области и определяет порядок формирования и использования дорожного фонда.
  	1.2. Муниципальный дорожный фонд Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области (далее – дорожный фонд) – часть средств бюджета Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Медведского сельсовета в границах населенных пунктов поселений Медведского сельсовета  и автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Медведского сельсовета , капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к  дворовым территориям  многоквартирных домов населенных пунктов.
  	1.3. Средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на цели, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.

2. Источники образования муниципального дорожного фонда

   	2.1. Объём бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается  решением сессии Совета депутатов Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской  области о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее суммы прогнозируемого объёма доходов местного бюджета от:
1) Дохода от использования имущества, входящего в состав автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Медведского сельсовета и автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Черепановского района (далее - автомобильные дороги общего пользования местного значения);
2) Платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения;
3) Поступлений в виде субсидий из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;
4) Возмещения ущерба, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования местного значения противоправными деяниями юридических или физических лиц;
5) Денежных средств, поступающих в местный бюджет от уплаты неустоек (штрафов, пений), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств дорожного фонд, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров.
6)Поступлений от акцизов на нефтепродукты из  областного бюджета в бюджет Медведского сельсовета  в размере, установленном законодательством Новосибирской области;
7) Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения.
8) Остаток средств дорожного фонда Медведского сельсовета  на 1 января очередного финансового года за исключением года создания дорожного фонда.
9) Денежных средств внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств дорожного фонда, в количестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации.
10) Передачи в аренду земельных участков, расположенных в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения.
11) Платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, и объектов сервисного обслуживания.
2.2 Софинансирование местного бюджета под выделенные субсидии из областного бюджета составляет не менее 5% от выделенной суммы и может быть предусмотрено за счет поступлений в местный бюджет от акцизов на нефтепродукты.
    	2.3. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году.
    	2.4. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда может корректироваться с учетом исполнения бюджета Медведского сельсовета  Черепановского района Новосибирской области за текущий год и потребности в назначенных на очередной финансовый год.
     	2.5. Объём бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году с учётом разницы между фактически  поступившим в отчётном  финансовом  году и прогнозировавшимся при его формировании объёмом указанных в настоящем  Положении доходов местного бюджета.  Указанная разница при её положительном значении подлежит уменьшению на величину отклонения в отчётном финансовом году фактического объёма ассигнований дорожного фонда от суммы прогнозировавшегося объёма указанных в настоящем Положении доходов местного бюджета и базового объёма бюджетных ассигнований дорожного фонда на соответствующий финансовый год.
     	2.6. Формирование бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется в установленном порядке, в соответствии с графиком подготовки проекта бюджета Медведского сельсовета  на соответствующий финансовый год и плановый период.
Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда устанавливается постановлением администрации Медведского сельсовета.

3. Порядок использования средств дорожного фонда
Главными Получателями распорядителем средств дорожного фонда в соответствии с заключенными соглашениями является администрация Медведского сельсовета.
    	3.1. Расходование средств дорожного фонда осуществляется в пределах бюджетных расходов в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Медведского сельсовета , муниципальными правовыми актами, включая долгосрочную целевую программу и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке.
    	3.2. Согласно годовому бюджету дорожного фонда для обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения  денежные средства администрацией Медведского сельсовета  направляются на:
1) Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения  и искусственных сооружений на них (включая разработку проектной документации и экспертиз);
2) Проектирование строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, включая разработку документации по планировке территории в целях размещения автомобильных дорог общего пользования местного значения, инженерные изыскания, разработку проектной документации, проведение необходимых экспертиз, выкуп земельных участков и подготовку территории строительства;
3) Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов;
4) Предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам городских (сельских) поселений на:
4.1) Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов;
 4.2) Осуществление мероприятий, предусмотренных муниципальной целевой программой, направленных на развитие и сохранение сети  автомобильных дорог общего пользования местного значения, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;
4.3) Осуществление мероприятий по ликвидации последствий непреодолимой силы и человеческого фактора на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;
5) Перечень объектов капитального ремонта, автомобильных дорог общего пользования местного значения, перечень объектов строительства и реконструкции автомобильных дорог общего пользования местного значения утверждается постановлением администрации в составе муниципальной целевой программы.
6) осуществление мероприятий, необходимых для обеспечения развития и функционирования системы управления автомобильными дорогами общего пользования местного значения:
а) инвентаризация, паспортизация, диагностика, обследование автомобильных дорог общего пользования местного значения, проведение кадастровых работ, регистрация прав в отношении земельных участков,
занимаемых автомобильными дорогами общего пользования местного значения;
б) приобретение дорожно-эксплуатационной техники и другого имущества, необходимого для строительства, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;
7) обустройство автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях безопасности дорожного движения.
8) Осуществления других мероприятий направленных на улучшения технических характеристик автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.
9) на обеспечения безопасности дорожного движения на территории Медведского сельсовета.

4. Отчет об исполнении.
    	4.1. Отчёт об исполнении бюджетных ассигнований дорожного фонда формируется в составе бюджетной отчётности об исполнении бюджета Медведского сельсовета  и представляется в Совет депутатов Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области одновременно с годовым отчётом об исполнении бюджета и подлежит обязательному опубликованию.

5.Контроль за использованием средств дорожного фонда.

          5.1. Бюджетные ассигнования дорожного фонда Медведского сельсовета подлежат возврату в бюджет  Медведского сельсовета  в случаях установления их нецелевого использования, влекущего ответственность, установленную действующим законодательством.
          5.2. Контроль за формированием и использованием бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством.
	5.3. Ответственность за целевое использование бюджетных ассигнований дорожного фонда несут получатели бюджетных средств района.